
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 
  

DECRETO Nº 00.095/22 

DE 2 DE MAIO DE 2022 

Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação 
no Orçamento Geral do Município de Santa Rita do 
Pardo/MS no valor de R$ 668.500,00, e dá outras 

providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 
DO PARDO/MS no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio e da autorização 

contida no art.9º da Lei 001217/21 de 22 de Novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º- Para cobertura do Crédito que trata o Art. 1.º serão utilizados recursos proveniente do excesso de arrecadação 
referente ás fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de: 

00.01.0023 (0023) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIÃO/OUTROS NÃO RELACIONADOS À 668.500,00 
EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  

Total excesso de arrecadação 668.500,00 

Art. 2º- Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 668.500,00, 

para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

15.452.0017.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 668.500,00 

  

Total Suplementação: 668.500,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gafnete do Prefeito Municipal, 2 de Maio de 2022 

  

LUCIO ROBERTO CALINTA COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



JORNAL DA CIDADE 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaunilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selviria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e lvinhema.    
  

09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 “Crê no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)     Dirotor-Proprietário: Osmar da Silva Mello 

  

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 
OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 
DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 
GULART & CIA LTDA EPP 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 80/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: | ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE - UNIDADE MISTA DE 

SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº : 29/2021-PR) 
VALOR: 1.173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 

OBIETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 

ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e olto centavos) 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 
OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     
  

DECRETO Nº 00,08422 
DE 6 DE ABRIL DE 2922 

Abro Suptermanene por Guparvi reiro no 
Orçamento Geral oo Mlunicindo cia Sara Rita vo Pardoes. 

UNÇÃO RORERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MmeCaAL CE GAITA ata 
DO PAROGAS no suo aestcições que ro Let Orgânica 90 da muictzação 
CN do LRN do 2 Sa sera ed 

DECRETA 
  ams ósio quo Eta o AM 97 “aa Pois TICUN IC ADOCTO FCI 0 Valar e 

    
“om sa SS «Trade de FUNDE  momeoa 30 uparna escoa 

Toa Buoerda Financars O psaóaso 
na 2 Fics sro ço Co Barato er Sign arco cod PS 39310059, ra 
e nen) dencres 

sermos 
BM -GURÊSCIA DE RDUCAÇÃO, CULTURA ESP LAZER -HUNURO 
VE 30 0908.2038 - MANUTENÇÃO DA FOMA CE PAGAMENTO - 0%, 
2 UV: USO OG0O «VENCIMENTOS VANTAGEM PUTAS PIS SAL Cr 

   
A. 3º- Ene Dedo entra o gr ni da do va puticação, revendas a4 cincenições em currio. 

Sebrae Mid, da Mt 2023 

  

     
  

  

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 0092/22 

ABRE CRÓDIIO SUPLEMENTAR - AMULAÇÃO OE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2912, E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO CONTA. Frateto Mentor vo Bam fa 0a Passo, 
  Entedo da 22 o ONO a 2021 

DECRETA 

Ar ds E ans emeo 
mi € seiscentos nesis) qu? às seguintes dotações orcamentárias: 

    
  

dotações orçamentárias: 
03 - FUNDO MUMACIAL DE SADOR 

43 « MECHETARIA DEE SAUDE PÚBLICA DESP 
PO.13 IO TRONO 22 1496 4000 0001000 (2 ETA 

  

03.13 4GID DIO 2022 33003000 COLA DOI (a, .09995. 
03.43 1030! 010 ZU 380.30 00 009) VOO He 1260000 
0343 1ANM G4G ZORS RPE IAGO esa ace og: 

a 2200 OOUN0i4 136, rosana ro 

   

DECRETO Nº 0083/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022. E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUICIO ROBERTO CALIXTO COSTA. Prsíeo Municipe! e Senta Pata do Prrdo. 
A, nO uso de no Les Municipal Nº 1237/21 
  

de 22 de rovemixo de E 

DECRETA 

Art. 1% - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 189.500,00 (cento e oitenta e 

nove mil é quinhentos reais) para as seguintes dorações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.4 » SECRETARIA DE, DENSO SOCIAL TRAGALHO 8 HA BRASIL 

    

  

8.000,00 
5.000,00 

2500000 
05:41 00244028 2033 3.300.3200 00.09.0000 (0585) a aro nnue ns Ana 17 800,00 
05.11 08.244.025 2031 3.3.90:30:00 00.04.0000 (052)... exmrisa exmimerssa 3.000,00 
08.1! 08.244.025 2091 4.490.520 00.01.0029 (084)... enpes caco 149.000,09 
08:31 082444126 2032 3,3 90.4300 0001.0082 (000)... cicr iso rsirsucnresrees 24.000,00 

TOTAL 189.500,00 

  

Art, 29 «Para atendimento ca suplementação que vata o artigo anterior serião utilizados recursos 
de R$ 189.500,00 ( e nove mil e quinhy Is) dé plot 

dotações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC! 
0841 - SECRETA DE ASS BOCA. TRAGALHO ENA BEAST 

      

  

0811 08.122.028 2027 3.4 909400 0001.0000 (005) SEaNMaRiA E5e 3.900,00 
06:11 06,122.029 2027 3.2.90.39.00 00.91.0000 (013) .... o dada AUDI 22.500,00 

06.11 08,243.025 2030 3.3,90.30,00 00.01.0082 (042). É 24.000,00 
05.11 08.242,025 2030 3.3.90.36.00 00.91.0000 (043) 3.000,00 
D5.11 DI.244.025 2039 3:1.90.30,00 00.01.X120 (08% 80.900,00 
06.41 08.244.025 2091 3.3.99.32.00 00.01.9000 (056) atasas us E 25.000,00 
08.31 08.244.025 2031 3.3.80.39.00 00.01.0029 (050)... cisss ce resernessreneerres 80.000,00 

TOTAL. apreço smarsaos 109.500,00 

  

Art 3º - Este decreto ensrara em vigor na data de sus publicação, n as disposições em contrário. 

f maio de 2022.   

    
  hotgato Ralieto COSTA 

DECRETO Nº 0094/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEM! AA a, DE Açao no 
CACAMENTO PROGRAMA DE 2922, E DA OUTRAS PROV 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA ,Proteito Municipal de Senta Ria do Pardo, 
Estado de Mato Grsago do Bu no uso de sus atibuções legais o mutortzação contida na Lu Muncipat Né 1247/21 

DECRETA 

Art, 18 - Fica aberto no orçamento programa 2022, 
setenta e seis mil é setecentos reais) para as segi 

  

rédito no valor de A$ 2.076.700,00 fum milhão, 
tes dotações orçamentárias: 

  

02 - POGER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
0204 04.22.04 2004 33.00.3000 00.01.0000 (090)... cu cirere erre er crecereros 2O00ROO 

      

    

  

02.04 04.122.004 2004 3.3.99.32.00 00.01.0000 (017). 18.000,00 
02.04 04.122.004 2004 3.3.8 39480 0009.0000 (020)... oie a reesereces cr crereres 20.000,00 
0204 04.422,04 2004 3.3.90.8200 00.01.0000 (023)... iss tre ereeseroo enercererte 31.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.06 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO » SEFIP 
02.08 04.123,007 2000 3.390.930 00.01 DO0O (042. 00. is res cerscoreerersenes 500,00 

02-PODER EXECUTIVO 
0210- SECRETARIA EDUCAÇÃO GULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 
0210 12122010 2012 31.00.9400 00.01.0001 (009) Dora 8.100,00 
0210 12122010 2012 3.3.90.14.00 0001.0003 (069) ....ececoeos rate 185.000,00 
02:10 12.142 010 2012 3380.9300 00010015 (188)... cceeosos é arcóseãa 200,00 
0240 12.30804 2013 3.3.90.30.00 00.09.0000 (070). +... amar acessa stees 10.000,00 
0210 1430801f 2013 3.3.90.30.00 00.01.0015 (071). . z ansrtae estraica <0.000,00 
02.19 12.984 012 2014 3300.39.00 0001.0001 4060) espiada dent qu 400.000,00 
02:10 13.392015 2010 3.2.50.43.00 00.01.0900 (183)... .. 140.000,00 
02.10 12.38501% 2040 3.350.300 00.09.0000 (116)... 5.000,00 
WLAD 12.388014 2040 3.3.00.30.00 00.01.0015 (7) 5.000,00 
02.30 12.385.041 2046 3.3.90:30.00 00.01.0045 (148)... 2.000,00 
02.10 12.305.011 2044 3.390.2000 0061.0000 (138)... ico nisi e k $.009.00 
210 12.905.014 2044 3.300.3000 00.01.0018 (140)... ã Ng UU 13.000,00. 
02.10 1238801t 2044 3,3.90.20.00 00.01.0015 (199)... isto crrsrsertanenoos 8.000,00 
02.40 12385091 2044 3380 20.00 00.01.0018 (140)... os Pre Eaçá 6.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AME DE Eco munADE. 
02.12 46452097 2020 4.4 90.52 00 0001.0000 (188)... ns E 821.000,00 

TOTAL... scessercensr ess erosentaseverando so coranrasanioaaas asrenpameragacs ces NATETODDO 

  

Art. 2º Para atendimento da suplementação que iratap artigo antenor serão utilizados recursos 
proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um mi il e sexecontos reais) das 
segulntes dotações orçamentárias: 

pe PODER EXECUTIVO   
GABINETE DO PREFEITO 

a20t oa 122008 2002 4 4.90 52.00 00.98.0000 (00%) +. soo.00 

  

  

Art. 29 - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão, setenta e seis mil e setecentos: reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 

02.03 02.081.003 2003 9,3.8035.00 0001.0000 (010)... mrEnAa sera nea ares secos 16.000,00 

02- PODER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

0206 04.122.004 2004 3.390,40.00 0001.0000 (MRI)... s. cs se sererserere ereeonrarado 191.000,00 

0208 04.123.007 200% 3390.30.00 DO OO (O, RrERPaaSSnd gate 20.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 
0240 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE BLAZER SEL 

02.10 12.122,010 2032 3.390.400 00.01.0001 (068)... a e 8.100,00 
02.10 42.306041 2013 3390.3000 0001.0015 (072) ' a 
02.10 12.391,012 2014 3.3:90.30.00 00.95.0001 (080)... 
02.10 12.351,03 2015 3.3.90.30.00 0091.0045 (088)... 
02.10 12.36.0193 2015 3.3.90.39.00 00.04.0001 (090) 
0210 12.391,013 2015 3.3.90 39.00 09.01.0015 (008)... 
0210 42.385.013 2041 3.3.9035.00 00.09.0085 (120)... 
0210 <2.365.011 2044 3.350.306,00 0001.0015 (139... 

  

02 - PODER EXECUTIVO 
02.42 « SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

0242 15.452.017 2020 3.3.9039.00 00,01,0000 (188)... uses ess ssss ese seseeserrereneo 30.000,00 

  

TOTAL 

Ant 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

    

  

DECRETO Nº 00.095/22 
DE 2 DE MAIO DE 2022 

Abre Crédito Suplementar por Excesso de 
o Orne ani a 

| 

  

Pardais no vnlor do R$ 408.500,00, é dá outras 
providências 

LUXO ROBERTO CALITO COSTA, PREFEITO MJNGEAL DE SANTA RITA 
DO PAROGS not de sue ars um cor à Ly Oca do Mico a da aruação 
Soda na a SOS NTIR o 2 e Notemeo de 

DEGRETA 
Am 4º. Pata cobertura do Crédito que trata o Art. 1.º gorão uifizados rocursos proveniente do excesso do amecadação 

reerunto ás fonios do recursos abaixo reiacicnadas no valor de: 

9099 0029 (0023) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIAOIOUTROS NÃO RELACIONADOS À sea 500,00 
EDUCAÇÃOYSAJOEJASSISTÊNCIA SOCIAL. 

  | Am 2º. Fica aberto no réxito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 680.500,00, 
Da Poda segun tados tras 

02- PODER EXECUTIVO 

DR 12- SECRETARIA DE IMPRAEST MEIO AMB DES ECON SEMADE 

  

  

44 9082.00.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 68.509,00 

Total Suplementação: 68.600,00 

A 3- em vigor revogadas 

do Prefeito Municipal, 2 da Maio da 2022 

  

DECRETO Nº 00.096/22 

DE 3 DE MAIO DE 2022 

Abro Cródiio Suplementar por Excesso de Arrecadação 
no Orçamento Goral da Municipia de Santa Rita do 
Pardo/MS no valor de R$ 3519.28289, o dá outras 
providências. 

coa lHICIO ROGERTO CALUNTO COSTA, SREFEITO MUNICIPAL DE GANTA RITA 
confere a Lei Degénica do do autorização DO PARDOMS no que 

cousa no E? a LOTE de 22 Novembro de 2021 

DECRETA 

Art 4º. Para cobertura do Criddo quo trata O Art. 1.º serio iliizados recursos provenionte do excesso do assocadação 
efarunha às tonteu du recursos abaixo relacionados no unir de: 

00/01 0027 (DO27) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ESTADOOUTHOS NÃO RELACIONADOS À as 282.00 

EDUCAÇÃO:EAÚDEIASSISTÊNCIA SOCIAL 
aee Ma 

At 2º. Fica aberto no corronta exercicio Suplementar por Exonsso de Amecadação no valor de R$ 3.519.282,89, 
pora reforço da(s) seguinto(s) ldotõo) orçamentária(s) 

02- PODER EXECUTIVO 

02.42 BECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
28.782.0916.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
44.90.51.090900 - OBRAS E RISTALAÇÕES 351024288 

Tomando, astros 
At 3 Esto Decreto entra em vigor na data da sua pusticação, covogadas as em contro. 

do Prefeito Municipal, 3 de Maio de 2022 

  

  

ae ROBERTO CALIXTO COSTA DreENTO PRC pd SANTA RITA 
da autorização PARDOMS avibuições que lho contra u Lei 

dano ei da Le NANA do 22 Novembro do de 20. 

DECRETA 
Mto. a te ao utero To evo vaio co emo da dação 

refororta as fontes da recursos abaixo retacionadas no 

  

00.01.0091 (0031) - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUSESTADO 1500006 

Total excesso de errocaciação 48000000 

At. Fica obeno Suplementar pot Excesso de Arrucadação no valor da R$ 150.000,00. 
para rliço a(o) O sapuráe) SE das) ep orçamentácio(a): 

OS + FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.43 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 
10.301, 9019.2022 - DLOCO ATENÇÃO BASICA 

31.80 11 V0.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL soe c0000 

40.302.0019.2.034 « BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

3.4.90.41 000.06 « VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV. ET 

  

Ar. 3º. Esto Docrato entra em vigor na data de nus publicação, revogadas as em contrário 

ão Prefeito Municipal, 5 de Melo de 2022 

  X 
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTAS 

PREFEITO MUNICIPAL 

   


